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PESTANA

POUSADA MOSTEIRO
GUIMARAES

MONUMENT HOTEL
PORTUGAL

BAR

Capacidade do Bar: 35 Lugares sentados / Bar capacity: 35 Sitting places
Taxa de rolha por garrafa aberta 10€ / Corkage fee per bottle 10€

=8 ALL
BRI LR
HirP el

ke allly e L



APERITIVOS | APERITIF
Pimm’s

Campari

Ricard / Pernod

Fernet Branca

Xerez / Sherry

Moscatel de Setubal/Douro

Martini extra dry/ Bianco / Rosso

Aperol

Jagermeister

WHISKIES
Escocés / Scotch
Famous Grouse
Ballantines

Johnnie Walker Gold Label

Irlandés / Irish

Jameson

Canadianos / Canadian

Canadian Club

Bourbons
Four Roses Bourbon

Jack Daniels

12-15 Anos / 12-15 Years
Johnnie Walker Gold Label

Chivas Regal 15Y

6 cl
5c
3d
3d
6 cl
6 cl
6 cl
6 cl
6 cl

5cl
5cl

5cl

5cl

5cl

5cl

Scl

5cl

5cl

Malte 12-15 Anos / Malt 12-15 Years

Glenlivet malte

5cl

7.00€
7.00€
7.00€
7.00€
7.00€
7.00€
7.50€
9.00€
9.00€

8.00€
8.00€

21.00€

12.00€

9.50€

12.00€

18.00€

13.00€

13.00€

19.00€



GIN

Bombay Sapphire
Beefeater
Hendrick's

Mare

Monkey 47

COCKTAIL

Cinderela

Sumos de laranja, limdo e ananas
Orange, lemon and pineapple juice

San Francisco
Sumo de péssego, ananas e laranja
Peach, pineapple and orange juice

Cocktail americano
Campari, Vermute tinto, soda
Campari, Vermouth, soda

Alexander’s brandy
Natas, creme de cacau escuro e brandy
Cream, dark cocoa cream and brandy

Rusty nail
Drambuie, scotch whisky

Whisky sour
Whisky, sumo de limdo, clara de ovo, agucar
Whisky, lemon juice, egg white, sugar

Dry Martini
Vermute extra dry e gin

Negroni
Vermute tinto, campari e gin

Aperol Spritz
Aperol, proseco, soda

11.00€
14.00€
17.00€
19.00€

21.00€

8.00€

8.00€

12.00€

12.50€

12.50€

13.00€

13.00€

13.00€

14.00€



VODKA / RUM / TEQUILLA
Stolichnaya

Sierra Silver

Havana Club 3 anos

Bacardi carta superior

Sierra Gold

Rum Brugal Anéjo Superior
Absolut blue

Rum Havana Club escuro

Vodka Grey Goose

AGUARDENTES / BRANDIES

Macieira

Aguardente chancela velha
Aguardente Bagaceira
Aguardente Cana

Aguardente Ferreirinha

COGNAC

Cognac Courvoisier VS
Cognac Martell VS

Cognac Remy Martin VSOP

Cognac Martell VSOP

LICORES / LIQUEURS
Tia Maria

Beirdo

Améndoa Amarga
Baileys

Licor Ginja
Limoncello
Malibu

Kahlua café
Malibu

Drambuie
Galliano

Grand Marnier Rouge

5cl
5cl
5cl
5cl
5cl
5cl
5cl
5¢l

Scl

5cl
5cl
5cl
5cl
5cl

5cl
5cl
Scl

Scl

4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl
4cl

4cl

7.50€
7.50€
8.50€
9.00€
9.00€
9.00€
9.00€
11.00€

21.00€

6.50€
7.00€
9.00€
11.00€
21.00€

17.00€
21.00€
21.00€

26.00€

7.00€
7.00€
7.00€
7.00€
7.00€
8.00€
9.00€
9.00€
9.00€
11.00€
11.00€

14.00€



VINHO DO PORTO / PORT WINE
Porto Branco / White Port

Porto Taylor's Chip Dry

Porto Tinto / Red Port

Taylor's Tawny

Taylors Tawny 10 Anos / 10 Years
Taylor's LBV

Taylors Tawny 20 Anos / 20 Years

VINHO A COPO / GLASS OF WINE
Vinho Branco / White Wine

Vinho Rosé / Rosé Wine

Vinho Tinto / Red Wine

Espumante / Sparkling Wine

6¢l

6¢l
6cl
6cl

6cl

20cl
20cl
20cl

20cl

7.00€

7.00€
10.00€
10.00€

19.00€

5.80€
5.80€
5.80€

9.00€

ESPUMANTES E CHAMPAGNES / SPARKLING WINE

(GARRAFA)
Espumante Montanha Bruto

Espumante QMF

Espumante Murganheira Reserva Bruto

Espumante Murganheira Super Reserva Bruto

Champagne Moet & Chandon

CERVEJAS / BEERS

Imperial | Draught Beer
Super Bock

Super Bock Preta
Super Bock Zero

Caneca | Beer mug
Heinneken
Somersby

Letra B

Letra E

Letra F

40cl
33l

33l

33l

40cl
33l
25l
33l
33cl

33cl

29.00€

36.00€

39.00€

49.00€

140.00€

4.00€
4.00€

4.00€

4.00€

4.50€
4.80€
4.80€
9.00€
10.50€

10.50€



AGUAS E SUMOS / WATER, FRUIT JUICES

Agua Mineral / Mineral water 37,5¢l
Agua Mineral / Mineral water 75cl
Agua com gés / Sparkling Water 25l

Pedras Limao / Lemon sparkling water 33cl
Agua com gés / Sparkling Water 75cl

Sumo de Laranja / Orange Juice

REFRIGERANTES / SOFT DRINKS

Coca-cola 33cl
Coca-cola zero 33l
Sprite 33cl
Fanta laranja 33l
Fanta ananas 33cl
Nestea limao 33l
Nestea péssego 33cl
Nestea manga ananas 33l
Néctares 20cl
Gingerale 25l
CHAS / TEAS

Chas / Infusdes / Tea

CAFETARIA / COFFEE SHOP

Leite / Milk

Café & Descafeinado / Coffee & Decaffeinated

Café com Leite / Coffee with Milk
Capuccino
Chocolate Quente / Hot Chocolate

Irish Coffee

2.50€
3.00€
3.50€
3.50€
4.50€

6.00€

4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
4.00€

4.00€

2.50€

2.50€
3.00€
3.80€
4.00€

5.50€

12.00€



SNACKS

Torrada
Toast
Pain Grillés
4.70€

Bolo a fatia
Slice of cake
Tranche du gateau
4.70€

Tosta de queijo e/ou fiambre
Cheese and/or ham toast
Grillé de fromage et jambon 6.50€

Sanduiche de Atum ... Baguete recheada de paté de atum, alface,

tomate e ovo cozido

Tuna Sandwich ... Baguette stuffed with tuna paté, lettuce, tomato

and hard-boiled egg

Sandwich au thon: Baguette au paté de thon, laitue, tomate et ceuf
9.00€

Tosta de presunto com queijo brie e orégdos
Prosciutto toast with brie cheese and oregano
Toast au jambon avec fromage brie et origan
10.00€

Sopa do dia *
Daily soup
Soupe du jour
4.50€

Caldo verde *
Green Cabbage Soup
Soupe aux choux
5.50€

Mozzarela e tomate, Pesto de rdcula e manjericdo, queijo parmeséo
e mistura de alfaces *
Tomato and Mozzarella, Arugula and Basil Pesto, Parmesan Cheese
and Lettuce Mix
Mozzarela et tomate avec sauce de roquette et basilica, fromage
parmesan et meldnge de laitues

16.50€

Esparguete a Bolonhesa*
Spaghetti Bolognese
Spaghetti a la bolognaise
13.00€



Omolete mista*
Ham and cheese omelet
Omolette mixte
15.00€

Hamburger de novilho no pao, queijo, alface, tomate, molho cocktail
e batata frita *

Beef hamburger on bread, cheese, lettuce, tomato, cocktail sauce
and french fries

Hamburger de boeuf dans le pain, fromage, laitue, tomate avec
sauce de cocktail et frites

18.00€
Bife de novilho no bolo do caco
Beef steak in “bolo do caco”
Beceuf avec “bolo do caco”

18.00€

SOBREMESAS / DESSERTS

Tabua de queijos regionais, mel, frutos secos e cesto de pao

Mix of Portuguese cheeses with honey, dry fruits and bread

Planche de fromages régionaux, miel, fruits secs et corbeille de pain

20.00€

Dogaria regional ou conventual
Traditional or conventual sweet
Confiseries régionales ou conventuel

7.50€
Fruta natural ou salada de frutas
Fruit or fruit salad
Fruits naturels ou salade de fruits

5.00€

*Pratos servido nos horarios / Dishes served between:
12:30 — 15:00 e/and 19:30 — 22:00



CHA DAS CINCO COM
DOCARIA REGIONAL

FIVE O'CLOCK TEA WITH
REGIONAL PASTRY

SELECAO DE CHAS E TISANAS

SELECTION OF TEAS AND TISANAS

DOCARIA REGIONAL

REGIONAL PASTRY

TORRADA

TOAST

VARIEDADE DE COMPOTAS, MEL E MANTEIGAS

VARIETY OF JAM, HONEY AND BUTTER

30.00€ - 2 pessoas / 2 persons

Disponivel entre as 16:00h e as 18:30h
Available between 16:00h and 18:30h



Aviso

Nos termos do n°1 do artigo 3° do Decreto-Lei n.°50/2013, de 16 de
Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.°106/2015, de 16 de Junho:

E proibido facultar, independentemente de objetivos comerciais, vender
ou, com objetivos comerciais colocar a disposicdo, quaisquer bebidas
alcodlicas em locais publicos e em locais abertos ao publico:

a) A menores de 18 anos;
b) A quem se apresente notoriamente embriagado ou aparente
possuir anomalia psiquica;

IVA Incluindo a taxa legal em vigor / Este estabelecimento dispde de livro
de reclamacées

Warning

Under paragraph 1 of Article 3 of Decree-Law n.°50 / 2013 of April 16, as
amended by Decree-Law n.°106 / 2015 of 16 June:

It is forbidden to provide, regardless of business objectives, to sell or for
commercial purposes to make available, any alcoholic beverages in public
places and in places open to the public:

a) To children under 18 years old;
b)  Who is present noticeably intoxicated or possessing apparent
mental disorder;

VAT included at the rate in force / This establishment have a complaint
book
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